Talis assertionis evertendae causa M. Smotryckyj fidem orthodoxorum de processione Spiritus Sancti «fundamento firmissimo, verbis nempe ac doctrina ipsius Dei Creatoris, litteris Apostolorum, SS. Patrum explicationibus ac decretis Conciliorum oecumenicorum niti»<sup>15</sup> declarat. Secundum hanc declarationem, quae propositio est ad totum tractatum, etiam argumenta sua construit et primo quidem ex S. Scriptura, cui adiungit suas explicationes ac ratificationes et eas testimoniis SS. Patrum comprobare conatur; postea, ubi ei necesse videtur, ad Concilia reclamat, denique historiam additionis «Filioque» ad symbolum fidei breviter commemorat. Idem ordo in iis quae sequuntur, servetur.

### 1. ARGUMENTA EX S. SCRIPTURA ET SS. PATRIBUS.

Probationem doctrinae suea circa processionem Spiritus Sancti a solo Patre M. Smotryckyj dividit in duas partes: 1. contra catholicos, Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere asserentes, Meletius Spiritum Sanctum a solo Patre procedere tripli ex argumento scripturistico probare conatur, et quidem ex processione, ex missione, et aliquatenus, per transenam, etiam ex conceptu

<sup>12</sup> Kazanč S. Cyrilla, in PURML. t. V, pp. 123, 124, 127, 131.

<sup>13</sup> *Harmonia*, in RIB. t. VII, p.

<sup>14</sup> ROBERTI BELLARMINI, *Disputationes de controversiis fidei christianaæ*, Ingolstadii 1588: T. I. *De Christo*, lib. II, cap. XXVIII, p. 440 et cap. XXI, pag. 412; Cfr. STUDNÝSKYJ, *Polemičné písma*, in «Zapisky NTS», a. 1911, t. CIV. lib. IV, p. 23.

<sup>15</sup> *Antigraphe*, in RIB. t. XIX, p. 1185.

« Spiritus Christi », 2. solis S. Patrum testimoniis argumenta catholicorum ex textu « de meo accipiet » desumpta refutat.

I. Ad comprobandum processionem Spiritus Sancti a solo Patre affert Meletius verba Christi: « Cum autem venerit Paraclitus, quem ego mittam vobis a Patre, spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de me » (Io. XV, 26).

Et nunc ecce analysis huius textus, quam Smotryckyj facit:

« Haec verba duplcem in quaestione nostra praebent nobis doctrinam: a) Ostendunt unum esse in deitate principium vel causam ac fontem, Deum scilicet Patrem, e quo solo Filius nascitur et Spiritus Sanctus procedit (et hic tum aeterna generatio, tum aeterna processio intelligi debet), b) evidentem ac notabilem faciunt distinctionem inter aeternam illam processionem et praesentem in tempore Spiritus Sancti in Apostolos missionem.

Et super has duas - prosequitur Meletius, - aliae duae fundantur considerationes: a) Spiritus Sanctus sicut cum Patre, ita etiam cum Filio eiusdem est essentiae ac aeternae divinitatis et (ideo) tam Patris quam Filii Spiritus vocatur, b) proprietates personarum divinarum non miscentur, sed alia est persona Patris, alia Filii et alia Spiritus Sancti ».<sup>16</sup>

Hisce sicuti fundamento positis, Meletius doctrinam orthodoxorum esse veram e Patribus probare conatur additque, iactans, ab ictu textuum patristicorum collapsuram additionem latiorum « Filioque ».

Propterea primo loco brevem uti dicit S. Dionysii sententiam affert: « Solus Pater est fons in supersubstantiali Deitate ».<sup>17</sup>

Citat verba S. Basilii Magni: « Pater est perfectam habens essentiam, nec ullius indigens, radix ac fons Filii et Spiritus Sancti »,<sup>18</sup> et postea verba S. Gregorii Nazianzeni: « Pater pater est, et principii expers; neque enim ex ullo est. Filius filius est, at non principii expers, ex Patre siquidem. Quod si temporis principium accipis, principio etiam caret; neque enim temporum effector temporis subest. Spiritus Sanctus vere spiritus est, procedens quidem ex Patre, non tamen filiationis modo, ut nec generationis, verum processionis ».<sup>19</sup> Similiter affert ex S. Iustino Martyre: « Est autem Pater ingenitus, a quo et Filius genitus, et Spiritus procedit »,<sup>20</sup> et etiam ex S. Cyrillo Alexandrino: « Pater enim causae expers et ingenitus est... Filius autem ex Patre per generationem est. Spiritus vero sanctus est et ipse quidem ex Patre, non tamen gignendi, sed procedendi modo ».<sup>21</sup> Quibus allatis forse gravissimum Theophilacti testimonium citat, quod sic sonat: « Dicit Apostolus: Spi-

<sup>16</sup> *Antigraphe*, p. 1186.

<sup>17</sup> *De divinis nominibus*, cap. II, 5, PG. t. III, col. 642.

<sup>18</sup> *Homilia 24-4 Contra Sabelium, et Arium et Anom.*: PG. t. XXXI, col. 610B.

<sup>19</sup> *Oratio XXXIX. In sancta Lumina*, PG. t. XXXVI, col. 347.

<sup>20</sup> *Expositio rectae confessionis*, PG. t. VI, col. 1210 (spuria!).

<sup>21</sup> *De Sacrosancta Trinitate*, PG. t. LXXVII, col. 1139.

ritum Filii sui in corda vestra misit, clamantem: Abba Pater. Et iterum: si autem quis Spiritum Christi non habuerit, hic non est eius. Sane Latini, male haec exponentes et minus recte intelligentes, dicunt, quod Spiritus etiam a Filio procedat. Nos autem hoc primum dicimus ad eos, quod aliud sit esse ex quopiam, et aliud esse cuiusdam: ut Spiritus est quidem Spiritus Filii absque dubio, et ab omni scriptura hoc approbatum est; caeterum esse ex Filio nulla scriptura testatur, ut ne duo principia Spiritus introducamus, Patrem et Filium. Profecto, inquiunt, nam et inspiravit discipulis et dixit: accipite Spiritum Sanctum. O, desipientiam! Si tunc dedit discipulis Spiritum quando insufflavit, quomodo postea dixit eis: « accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti super vos non post multos hos dies; vel quomodo in Pentecoste credimus factum descensum Spiritus, siquidem in vespera diei resurrectionis dedit illum? tunc enim inspiravit. At haec quidem valde ridicula. Manifestum enim, quod tunc illis Spiritum Sanctum non dederit, sed donum unum Spiritus Sancti, remissionem scilicet peccati. Statim enim subdit: « quorum remiseritis peccata ». Habet autem Spiritum Filius substantialiter, ut consubstantiale sibi, non a quo operationem recipiat, sicut prophetae. Dicitur autem Spiritus esse Filii, secundum quod veritas est Filius et virtus et sapientia, Spiritus autem Sanctus et veritatis et fortitudinis et sapientiae Spiritus ab Isaia describitur; et aliter, quia per Filium hominibus datur, propterea Filii dicitur. Crede igitur tu Spiritum a Patre quidem proficiisci, per Filium autem dari creature - atque hic sit tibi canon orthodoxae doctrinae ».<sup>22</sup>

Quomodo M. Smotryckyj supra expressam distinctionem inter processionem et missionem intelligit, nobis explicat his verbis: « Quod distinctionem vel differentiam processionem inter et Sancti Spiritus missionem attinet, scio Romanos haec duo confuse et pro uno habere ac hunc in modum contra nos argumentari: D. N. I. Christus pluribus in locis Evangelii dicit: Mittam vobis Spiritum veritatis (Io. XV, 26). Si ergo mittit Spiritum Sanctum, tunc Spiritus S. ab eo procedit. Ad hoc notare oportet - dicit Meletius - aliud esse missionem, et aliud processionem. Etiam nos credimus Christum mittere Spiritum Sanctum, sed cum hac additione, quod « a Patre ». Admittimus Spiritum S. dari fidelibus per Christum, at ex hoc minime sequitur Eum etiam procedere a Filio. Non mea est haec distinctio - sublineat M. Smotryckyj - sed ipse Salvator de ipsa re docet in Evangelio loquens de missione Spiritus Sancti in Apostolos; ita Patri, sicut et sibi vindicat hanc missionem, quando dicit: Ego mittam vobis a Patre (Io. XV, 26) et alio in loco: Pater mittet in nomine meo (Io. XIV, 26). At ad processionem perveniens, hanc non vindicat iam sibi, sed solo Patri tantum: Mit-

---

<sup>22</sup> Ennarratio in Evangelium Ioannis, cap. III, PG. t. CXXVIII, col. 1223.

tam vobis Paraclitum, spiritum veritatis, qui a Patre procedit (Io. XV, 26) ».<sup>23</sup>

Quae ut confirmet, adducit S. Petrum: « Et promissione Spiritus Sancti accepta a Patre effudit (hunc, quem vos videtis) » (Act. Ap. II, 33) et ita argumentatur: « effudit » - significat « misit » sed si « accepit a Patre », tunc hoc intelligendum est de aeterna processione ». Ad hoc affert similia verba S. Pauli de effusione Spiritus Sancti (Tit. III, 6), concludens missionem Spiritus Sancti non esse processionem.<sup>24</sup>

Hanc distinctionem etiam doctrina SS. Patrum niti ut ostendat, affert verba S. Gregorii Nysseni dicentis: « In increata illa et aeterna natura... Pater principii expers, et ingenitus, et semper Pater concipitur, ex ipso autem unigenitus Filius, sine ulla interruptione et divulgatione, una cum Patre intelligitur, cum ipso vero et per ipsum, antequam nescio quod inane, et quiddam non subsistens, tanquam medium interveniret, statim etiam et consunctum Spiritus Sanctus concipitur, non posterior Filio secundum suam subsistentiam, quasi possit aliquando unigenitus Filius intelligi absque Spiritu Sancto, qui et ipse ex universorum Deo sui subsistentiae originem habet, a quo etiam unigenitum illud lumen est de vero lumine resplendens; neque diversitate durationis, neque natura a Patre vel Unigenito separatur ».<sup>25</sup> Ex quibus S. Gregorii verbis M. Smotryckyj sequentem deducit conclusionem: « Vides, aliud est Spiritum Sanctum dari et aliud est procedere a Filio; sufficienter enim sanctus doctor ille nobis explicavit, cur Spiritum Sanctum per Filium dari credimus et sicuti Spiritum Patris, ita etiam Spiritum Filii appellamus, id est, non quia ex ambobus procedit, sed quia unius est deitatis uniusque essentiae cum Deo Patre et Unigenito Filio eius ».<sup>26</sup>

Quod ad comprobandum adducit sequentia S. Augustini: « Sat is est christiano rerum creatarum causam, sive coelestium, sive terrestrium, sive visibilium, sive invisibilium, non nisi bonitatem credere Creatoris, qui unus et verus est Deus; nullamque esse naturam, quae non aut Ipse sit, aut ab Ipso; Eumque esse Trinitatem, Patrem scilicet, et Filium a Patre genitum, et Spiritum Sanctum ab eodem Patre procedentem, sed unum eundemque Spiritum et Patris et Fili ».<sup>27</sup> Adiungit etiam testimonium S. Ioannis Damasceni: « Spiritum vero Sanctum ex Patre et Spiritum Patris nominamus. Ex Filio autem Spiritum Sanctum non dicimus, sed Spiritum Filii nominamus. Si quis enim Spiritum Christi non habet, non est Eius, divinus inquit Apostolus, - et per Filium apparuisse, et nobis traditum confitemur ».<sup>28</sup> Ex quibus testimoniis rursus eandem

<sup>23</sup> *Antigraphe*, p. 1192.

<sup>24</sup> I<sup>m</sup>KIDEM.

<sup>25</sup> *Contra Eunomium*, lib. I, PG. t. XLV, col. 370.

<sup>26</sup> *Antigraphe*, p. 1193.

<sup>27</sup> *Enchiridion, sive de fide, spe et charitate*, cap. IX, PL. t. XL, col. 235-236.

<sup>28</sup> *De fide orthodoxa* I, cap. VIII, PG. t. XCIV, col. 832B.

conclusionem deducit - aliud enim esse Spiritum Filii appellari, aliud vero a Filio procedere. « Spiritus Sanctus a Patre procedit - dicit M. Smotryckyj - et Spiritus Filii est ideo, quia unius est cum Filio essentiae et quia una cum Filio est a Patre, tamquam ex communi fonte et radice ».<sup>29</sup> Et ut processionem Spiritus Sancti etiam a Filio prorsus impossibilem esse ostendat ea ex ratione, quod tali processione admissa duo in divinatace constituerentur principia, ad novum testimonium S. Augustini recurrit, quod hisce in verbis culminat: « ... Servant tamen (i. e. docti, qui de Spiritu Sancto copiose disputationarunt), ut non genitum Spiritum sanctum tamquam Filium de Patre praedicent, unicus enim est Christus, neque de Filio tamquam nepotem Summi Patris; nec tamen id, quod est, nulli debere, sed Patri, ex Quo omnia, - ne duo constituamus principia sine principio. Quod falsissimum est et absurdissimum, et non catholicae fidei, sed quorundam haereticorum errori proprium ».<sup>30</sup>

Hisce allatis auctor noster ad argumentum catholicorum revertitur dicens verba SS. Patrum nuper citata sufficientem dedisse responsionem catholicis dicentibus: « Quidquid habet Pater, habet etiam Filius. Pater habet id, quod ex eo procedit Spiritus Sanctus, ergo idem habet etiam Filius ». Et ut indicet errorem catholicorum, quibus permixtionem proprietatum obiicit, sic prosequitur: « Ad haec una cum Patribus responsionem damus: argumentum illud habet suos fines et nosmetipsi eo ut mur in disputationibus cum arianis et pneumatomachis probantes coaequalitatem et coaeternitatem divinitatis tum Filii Dei, tum Spiritus Sancti cum Deo Patre. Libenter concedimus Romanis ea, quae habet Pater, habere etiam Filium et Spiritum Sanctum quoad unitatem et omnium trium personarum coaequalitatem, id est, unius divinitatis esse, unius gloriae, unius virtutis, unius voluntatis, unius essentiae Patris et Filii et Spiritus Sancti. At etiam hoc addimus: sicuti ipsas personas divinas ita etiam proprietates harum personarum divinarum permiscere nefas esse. Etenim sicuti alia est persona Patris, alia Filii et alia Spiritus Sancti, ita etiam alia est proprietas personae Patris, alia Filii et alia Spiritus Sancti. Proprietas enim Patris est ingenitum esse et ab eo gigni Filium ac procedere Spiritum Sanctum. Proprietas vero personae Filii est genitum esse a Deo Patre. Proprietas autem Spiritus Sancti est procedere utique a solo Patre. Qui non discerneret has proprietates - prosequitur Meletius - easque commiseret, in duplificem incideret absurdum, ac haeresim; 1) ex hoc sequeretur, quod quia Pater a nemine est genitus, a nemine genitus est etiam Filius; et quia Pater a nemine procedit, pariter a nemine procedit etiam Spiritus Sanctus, et hoc est absurdum; 2) Nos adeo servamus coaequalitatem omnium trium personarum, ut sicuti unam in Trinitate sanctam essentiam, ita unam eiusdemque essentiae etiam fontem ac causam, id est ipsum Patrem esse nominemus. Hisce

<sup>29</sup> Antigraphe, p. 1195.

<sup>30</sup> De fide et symbolo, cap. IX, PL. t. XL, col. 191.

omnibus illi, qui Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere dicunt, palam adversantur, quod illa S. Augustini probant verba dicentis se ideo Spiritum Sanctum a solo Patre esse confiteri, « ne duo principia in Deo constituant »; illi vero, qui Spiritum Sanctum etiam a Filio procedere dicunt, duo in divinitate principia ponunt... et Sabelio similes flunt omnes, qui ita miscent proprietates personarum divinarum ».<sup>31</sup>

Necessitatem clarae distinctionis inter proprietates personarum divinarum repetens, M. Smotryckyj denuo ratiocinatur scribens: « Proprietates personarum divinarum non possunt esse communes, etenim non est proprium, quod est commune et ubi aliquid fit commune ibi necessario desinere debet esse proprium. Et ideo, - concludit Meletius - quod proprium est Patri - esse nempe principium processionis Spiritus Sancti - nequit esse proprium Filio ».<sup>32</sup> Quod autem esse principium processionis Spiritus Sancti est proprietas solius Patris, hoc ostendere conatur ex verbis S. Hieronymi: « Credimus in Spiritum Sanctum, quia a Patre proprie procedit... et quod proprie est ex Patre ».<sup>33</sup> « Et accurate loquitur - addit Meletius - ideoque non communis modo (etiam a Filio), etenim quod proprium est, commune esse non potest ».<sup>34</sup>

Hactenus refutatio primi catholicorum argumenti, quod nempe Christus mittit Spiritum Sanctum et si Spiritus Sanctus a Christo mittitur, tunc ab ipso etiam procedit.

II. In altera parte sui tractatus M. Smotryckyj alterum argumentum catholicorum aggreditur, dicens: « Hisce talibusque fundamentalibus probationibus refutatur etiam alterum a Romanis contra nos allatum argumentum, fundatum, uti dicunt, in verbis D. N. Iesu Christi, ubi loquitur de Spiritu Sancto: Dixi, quod de meo accipiet et annuntiabit vobis (Io. XVI, 15). At si Spiritus Sanctus accipit a Christo, - sic catholici - tunc ab eo etiam procedit ».<sup>35</sup>

Ad hoc argumentum Meletius respondit affirmans « S. Chrysostomum, S. Cyrillum, aliasque Doctores locum hunc ita interpretari, quod Christus hisce verbis docet Spiritum Sanctum unius esse cum Eo divinitatis, unius sapientiae, unius voluntatis, unius essentiae - et quod ex hoc nequaquam sequitur Spiritum Sanctum procedere etiam a Filio ».<sup>36</sup> Ad quod confirmandum adhibet verba S. Augustini, quae hac in sententia culminant: « Omnia, inquit, quaecumque habet Pater, mea sunt. Propterea dixi quia de meo accipiet et annuntiabit vobis. Quid vultis amplius? Ergo a Patre accipit Spiritus Sanctus, unde accipit Filius, quia in hac Trinitate de Patre natus est Filius et de Patre procedit Spiritus Sanctus ».<sup>37</sup>

<sup>31</sup> *Antigraphe*, p. 1198.

<sup>32</sup> *Antigraphe*, p. 1198.

<sup>33</sup> *Epist. XVIII seu explanatio fidei ad Cyrillum*, PL. t. XXX, col. 176D et 179C.

<sup>34</sup> *Antigraphe*, p. 1199.

<sup>35</sup> IBIDEM.

<sup>36</sup> IBIDEM.

<sup>37</sup> *In Ioannis Evangelium, tractatus C*, cap. XVI, PL. XXXV, col. 1892.

Ex Orientalibus hoc S. Athanasii testimonium citat: « Ineffabile et inexplicabile est sanctae Trinitatis mysterium. Nec vero dicas: qua ratione illud? Nam id omnem superat rationem; nec: quo modo, dixeris; siquidem supra omnem modum est divinus modus. Nec tamen interroges: quoniam verbo id explicetur; nam supra omne verbum est divinum verbum. Verum crede in Patrem, noli autem rem scrutari. Filium adora, sed eius generationem ne curiose inquire. Lauda Spiritum Sanctum, nec velis investigare sanctae Trinitatis mysterium. Veni ad Iordanem, ac virtutem sanctae et consubstantialis Trinitatis clare reipsa vide, Patrem nimurum superne testificantem, Filium vero infra baptizatum, sanctissimum autem Spiritum in columbae specie descendentem ».<sup>38</sup>

Relatis duobus adhuc testimoniis S. Ambrosii<sup>39</sup> totam hanc partem de processione Spiritus Sancti M. Smotryckyj concludit affirmans SS. Patres rationi humanae diffisos noluisse scrutari vel dicere plus, quam ab ipso Redemptore edocti.<sup>40</sup>

## 2. BREVIA ARGUMENTA E CONCILIIS AC EX HISTORIA.

In fine sui tractatus de processione Spiritus Sancti Meletius ea, quae contra catholicos processiouem a Filioque tenentes scripsit, auctoritate Conciliorum comprobare vult ac obiter tangit factum historicum additionis termini « Filioque » ad symbolum fidei.

I. De Decretis Conciliorum in « *Antigraphe* » habet haec.

« Canone latini II. Concilii oecumenici ita sribunt, sicuti et nos hucusque credimus: Credo in Spiritum Sanctum, Dominum vivificantem, a Patre procedentem, cum Patre et Filio adorandum et glorificandum ».<sup>41</sup> Hoc symbolum - prosequitur Meletius - omnibus Conciliis subsequentibus comprobatum est, et quidem non tantum simpliciter, sed sub poena aeterni anathematis lata in illos, qui quidcumque ad symbolum addiderint, vel ab eo ademerint ».<sup>42</sup>

In « *Elencho* » ac in « *Appendice* » compositionis symboli fidei in Conciliis Nicaeno et Constantinopolitano mentionem facit ac Conciliorum interdictionis ne quid adderetur vel demeretur ab illo, et quisquis eum decursu temporis violare ausus fuit, pro apostata ut haberetur. « At Romani violaverunt symbolum, quo schisma inter duas Ecclesiae introduxerunt ».<sup>43</sup>

Tantum e Conciliis.

<sup>38</sup> *Quaestiones ad Antiochum*, quaestio I, PG. t. XXVIII, col. 599.

<sup>39</sup> « Dominus in Evangelio dixit: cum venerit Paracletus, quem Ego mittam vobis a Patre, Spiritum veritatis, qui a Patre procedit, ille testimonium perhibebit de Me. Ergo a Patre procedit Spiritus Sanctus et testificatur de Filio, testificatur etiam de Patre, testis et fidelis et verus ». - *De Spiritu Sancto*, lib. I, cap. I. PL. t. XVI, col. 170. - « Cum nominas Spiritum S., et Patrem, a quo procedit Spiritus Sanctus, et Filium, quia Fili est quoque Spiritus, nuncupasti ». - *De Spiritu Sancto*, lib. I, cap. III; IBIDEM, col. 715.

<sup>40</sup> *Antigraphe*, p. 1199.

<sup>41</sup> Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum, cfr. DENZ., n. 86.

<sup>42</sup> *Antigraphe*, p. 1204; Cfr. DENZ., n. 125; MANSI, *Conciliorum ampliss. collectio*, t. VII, c. 11, sq.

<sup>43</sup> *Elenchus*, in AJZR. p. I, t. VIII, pp. 629-634. et 657.

II. Ex historia dogmatis de processione Spiritus Sancti Meletius unam sententiam habet in « *Antigraphe* », ubi scribit:

« Quoad Patres, usque ad papam Leonem <sup>44</sup> nemo reliquit ullam mentionem de hoc, quod processionem Spiritus Sancti etiam a Filiō profiteretur ».<sup>45</sup>

Talis est doctrina Meletii Smotryckyj de Processione Spiritus Sancti, quam invenimus in eius scriptis anticatholicis « *Antigraphe* », « *Elencho* », ac in « *Appendice* », et quae de hoc argumento conscripsit in « *Threnos* ».

## II. CRISIS DOCTRINAE M. SMOTRYCKYJ DE PROCESSIONE SPIRITUS SANCTI.

Ex hucusque dictis nobis clare apparet conceptus Meletii Smotryckyj de processione Spiritus Sancti eiusque varii conatus hoc mysterium ad mentem schismaticorum explicare. 1. Vidimus primum, quomodo claros textus Sacrae Scripturae explicat; 2. vidimus tum eius conclusiones de S. Scriptura deductas, e quibus praeter falsam interpretationem textuum sacrorum catholicis duos potissimum errores obicit: a) quod nempe catholici temporalem Spiritus Sancti missionem confundunt cum aeterna eiusdem processione, et b) quod proprietates personarum divinarum permiscent; 3. vidimus deinde eius interpretationem SS. Patrum; 4. legimus denique eius reclamationes ad Concilia, necnon; 5. eius mentionem de historia additionis termini « Filioque », quam Meletius schismatis causam nominat.

Omissa hic expositione doctrinae catholicae de processione Spiritus Sancti liceat nobis breviter singula puncta examinare, quae e pneumatologia Meletii Smotryckyj logice deduximus.

1. Imprimis examinandi sunt nobis textus S. Scripturae, quibus M. Smotryckyj doctrinam schismaticorum de processione Spiritus Sancti fulciri conabatur.

E S. Scriptura M. Smotryckyj duos imprimis textus evangelicos affert, illum nempe Ioannis XV, 26: « ... qui a Patre procedit », alterumque Ioannis XIV, 26: « Pater mittet in nomine meo », ac duos textus apostolicos, S. Petri nempe (Act. Apost. II, 33) et S. Pauli (Tit. III, 6), in quibus uterque de effusione Spiritus Sancti per Christum loquitur.

a) In hisce textibus interpretandis Meletius omnino Photium eiusque in schismate fautores sequitur, atque processionem Spiritus Sancti exclusive « a solo Patre » interpretatur. Et hic est fundamentalis error exegeticus Meletii, sicut et Photii eiusque sequacium.

Photius enim sine ullo respectu ad formulam SS. Patrum graecorum « a Patre per Filium procedit » (« ἐξ τοῦ Πατρὸς διὰ τοῦ Υἱοῦ ἐκπορεύεται ») de qua silentium servat altissimum, expressis verbis

<sup>44</sup> Leo III, (a. 795-816).

<sup>45</sup> *Antigraphe*, p. 1208.

excludit Filium ab actu, quo Spiritus Sanctus a Patre producitur. En, eius verba: « Quid ais? Accepit a Patre Filius, ex ipso per generationem profectus, alium quoque eiusdem naturae producere? Quomodo igitur et ipse Filius, producens eiusdem sibi naturae Spiritum, non communicavit, sicut ipse participaverat, similem virtutem et praerogativam, ut Spiritus itidem gloriam habeat, alium consubstantialem producendi? »<sup>46</sup> Et alio loco: « Pater enim est principium et causa Filii quidem, ut genitor, solus namque ille ex solo genitus est, Spiritus vero ut productor - etenim et is solus ex solo productus est (καὶ τὸ τοῦτο ἐξ μόνου προβέβληται...). »<sup>47</sup> Consequenter Photius aliquis schismatici byzantini illud « qui a Patre procedit » in sensu exclusivo assumunt eo, quod in textu sacro de Filio nulla est mentio. Hoc interpretandi modo etiam M. Smotryckyj utitur, quamquam nullib[us] dicit se hanc doctrinam habere a Photio vel ab aliis scriptoribus schismaticis.

b) Alii textus S. Scripturae, quos affert Meletius (Io. XV, 26; Io. XIV, 26; Act. Ap. II, 33, et Ad Tit. III, 6), de missione Spiritus Sancti a Patre et a Filio vel de eius « effusione » loquuntur.

In hisce textibus examinandis Meletius distinctionem facit inter processionem aeternam et processionem temporalem, quae est nsa missio. In textibus illis dicit « evidentem ac notabilem dari distinctionem inter illam aeternam processionem et praesentem missione Spiritus Sancti in Apostolos ».<sup>48</sup>

Quam distinctionem Meletius ex auctoribus photianis desumpsit immediate vel mediantibus aliis auctoribus. Photius ipse fere nihil habet de missione, et, si loquitur de illa, probat etiam Patrem mitti ab aliis personis divinis, ad aliquot textus S. Scripturae provocans,<sup>49</sup> quo certum est eum missionem Spiritus Sancti non sumpsisse pro aeterna processione. Eum secuti sunt Nicetas philosophus,<sup>50</sup> discipulus Photii, Theophilactus<sup>51</sup> aliique, qui negant missionem importare nexum necessarium cum processione ad intra. Distin-

<sup>46</sup> *Mystagogia*, 40, PG. t. CII, col. 320A; Cfr. *Mystagogia*, 8, 46, col. 289, 324; *Epist. ad Archiepisc. Aquil.* 19, PG. ibid., col. 729.

<sup>47</sup> *Aristarchis, Φωτίου ὄμιλοι καὶ λόγοι* t. I, pp. 294-295; Cfr. *Mystagogia*, 2, PG. t. CII, col. 321B, 3, 40, col. 281-B, 320A, 43, col. 321B.

<sup>48</sup> Cfr. supra, pag. 253-4.

TE

<sup>49</sup> In Quæstionibus amphilochianis CLIX et CLXXXVIII, afferens textus Isaiae XLVIII, 16, Isaiae LXI, 1, et Luc. IV, 18.

<sup>50</sup> « Spiritus Sanctus.. ex Patre procedit, per Filium autem communicatur et accipitur ab omni creatura... Spiritus vero ex Patre procedens per Filium manifestatur... » (*In Capitibus syllogisticis* XXIV, cap. II, apud HERGENRÖTHER. *Monumenta graeca ad Photium eiusque historiam pertinentia*, p. 91-92. Citatio apud JUGIE, *Theologia Dogmat. Christ. Orient.*, t. I, p. 291).

<sup>51</sup> « Si itaque pauper es lingua et vocabulorum inopia laboras, et idcirco verbis distinguere non vales effusionem Spiritus vel communicationem a processione, secundum quam a solo Patre esse habet, ego quidem veniam tibi dabo... » (*De iis, quorum Latini incusat*ur, 5, PG. t. CXXXVI, col. 229). « Cum audieris, quod procedit, ne intelligas per processionem missionem, quali emituntur ministratorii spiritus... Non igitur intelligemus per processionem simplicem missionem » (*In Ioannem*, cap. XV, 26-27, PG. t. CXXIV, col. 205).

guunt processionem ad intra, quae ab aeterno est et ex qua personae divinae in suo esse hypostatico constituuntur, - et processionem ad extra, quam vocant temporalem et quae est ipsa missio. Hanc processionem temporalem tribus personis divinis communem esse dicunt, cuius terminus ad quem est ille effectus temporalis in creatura productus, qui utique tribus personis communis est, sicut quaelibet operatio ad extra; terminus vero a quo est simplex manifestatio externa personae missae a persona mittente et hanc externam manifestationem nullam necessariam relationem habere dicunt ad processionem ad intra.<sup>52</sup> Latinis vero exprobrant, quod processionem aeternam cum missione, seu processione temporali confundunt. Hoc idem, uti vidimus, obicit catholicis Meletius, quod infra examinabimus. Hic sufficient animadvertere Meletium in exegesi textuum sacrorum de missione Spiritus Sancti omnino dependere a scriptoribus photianis et postphotianis, quos non memorat.

c) Ultimus textus S. Scripturae, quem affert Meletius ad refutandum, uti dicit, secundum argumentum catholicorum, est ille Ioannis XVI, 15: « De meo accipiet et annuntiabit vobis ». Eius analysis huius textus est omnino brevis, ambigua et evidenter difficultatem magnam ei facilit quapropter statim ad SS. Patres recurrit, qui tamen nihil eum iuvant.

Illud « de meo accipiet » Meletius interpretatur omnino in sensu photiano. Photio, sicut et omnibus aliis schismaticis hic locus, qui vere est classicus et dogmati catholico fortasse maximo est praesidio, difficultatem facit insuperabilem et ideo Photius<sup>53</sup> haec verba Christi ita intelligenda esse dicit, aequa ac si Christus dixisset: « De meo Patre accipiet », quod revera tum grammaticae legibus, tum praesertim contextui aperte contradicit ac intolerabilem tautologiam in ore Christi ponit. Ceterum observandum est in hoc textu sermonem esse de uno opere ad extra et de una communicatione ad intra. Opus ad extra exprimunt verba: docebit, loquetur, annuntiabit. Communicatio autem ad intra: audiet, de meo accipiet.

Haec sufficient de explicationibus, quas Meletius subiungit textibus sacris ad iustificandam doctrinam schismaticorum de processione Spiritus Sancti a solo Patre.

Veniamus nunc ad errores, quos obicit catholicis et in quibus veluti fundamentum videt falsae eorum positionis.

2. Erronee exponens supra citatos textus S. Scripturae, Meletius erronee etiam ratiocinatur et ipse in erroribus haerens, duos obicit catholicis errores: illum nempe, quod catholici temporalem Spiritus Sancti missionem cum aeterna eius confundunt processione, et alterum, quod proprietates personarum divinarum permiscent.

a) Ad primam obiectionem respondemus, catholicos nullomodo

<sup>52</sup> JUCIE, *Theologia Dogmat. Christ. Or.*, t. II, p. 234.

<sup>53</sup> Epistula ad Metropolitam Aquileæ, nn. 14-15, PG. t. CII, col. 805-808; *Mystagogia*, nn. 20-30, PG. t. CII, col. 297-312.

confundere missionem temporalem cum aeterna processione, cum optime distinguant missionem ex parte termini a quo et missionem ex parte termini ad quem. Missio spectata ex parte termini a quo importat originem seu processionem aeternam personae missae a persona mittente secundum illud, quod supra<sup>54</sup> diximus, quod nempe mittere aliquem significat influere in illum, qui dependet a mittente. Cum vero nullus influxus ac nulla dependentia datur inter personas divinas, nisi illa, quae in origine fundatur, clarum est missionem spectatam in termino a quo - necessario esse missionem aeternam seu processionem aeternam. Missio vero spectata ex parte termini ad quem seu ex parte obiecti, ad quem exsequi debet, vel exsecuta est missio in tempore, - significat solum novum modum existendi personae divinae per productionem alicuius novi effectus in creatura, ubi illa eademque persona iam prius erat ratione attributi immensitatis divinae.<sup>55</sup> Ergo omnis missio in divinis in suo fonte aeterno spectata necessario importat processionem aeternam, quia Pater mittit et Filius mittit Spiritum Sanctum, consequenter Spiritus Sanctus a Patre et a Filio procedit per aeternam illam missionem. Quare distinctionem inter aeternam processionem et temporalem missionem Spiritus Sancti apud catholicos claram esse patet.

b) Alteram obiectionem Meletii, quod nempe catholici proprietates personarum divinarum permiscent, pariter omni fundamento carere videmus ex eo, quod catholici bene distinguunt tres in Deo proprietates personales, videlicet paternitatem, filiationem et processionem, quae sunt cum personis divinis re omnino idem. At adest in divinis etiam una proprietas non personalis, nempe spiratio. Hanc proprietatem vocamus non personalem, quia non est propria uni personae, sed duabus personis communis est, Patri scilicet et Filio et est re idem cum persona Patris et cum persona Filii.<sup>56</sup> Cum vero spiratio, quae est in Patre (ut identica realiter cum paternitate et cum natura divina), eadem inveniatur etiam in Filio (ut identica realiter cum filiatione et cum natura divina)<sup>57</sup> tamquam proprietas non personalis, sed ambabus personis divinis communis, - clarum est sophisticam ac valde superficialem esse ratiocinationem Meletii dicentis: « Quod proprium est Patris - esse nempe principium processionis Spiritus Sancti, - nequit esse proprium Filio ».

<sup>54</sup> Cfr. supra.

<sup>55</sup> « Hic autem novus existendi modus cum effectu consequente in creatura, quamvis speciatim personae missae tribuatur per appropriationem, reapse tribus personis communis est, nisi tamen agatur de missione visibili, in qua aliquid esse potest, quod uni tantum personae congruat, ut patet in missione visibili Filii per Incarnationem ». JUCIE, *De processione*, p. 61-62.

<sup>56</sup> « Proprietas non personalis, seu communis spiratio, est re idem cum persona Patris et persona Filii, non quidem ea ratione identitatis quia in Deo constitutus idem est cum constituto, sed illa alia, qua in Ipso non differt id quod attribuitur, ab eo, cui attribuitur ». BILLOT, *De Deo Uno et Trino*, p. 616.

<sup>57</sup> Cfr. BILLOT, *op. cit.*, p. 436.

Etenim mentem catholicorum cognoscere potuit ex scriptis eorumdem ac ex decretis Conciliorum,<sup>58</sup> quae in Occidente celebrabantur, ad quae non semel reclamat, quando id ei opportunum esse videtur.

3. Argumenta Meletii e Patribus desumpta omnino nihil ei prouunt, uti legentibus patet.

Meletius utitur vel textibus pseudo Patrum, uti in casu facti S. Dionysii,<sup>59</sup> vel adhibet textus, qui sane obscuritatem et ambiguitatem prae se ferunt, possunt vero absque ulla vi in sensu interpretari omnino catholico, uti sunt citationes e S. Ioanne Damasco,<sup>60</sup> vel utitur textibus auctorum postphotianorum, qui nullomodo inter Sanctos Patres numerari possunt, uti sunt verba sic dicti Sancti Theophilacti,<sup>61</sup> vel denique utitur textibus SS. Patrum proprii dictorum, qui tamen reapse nihil continent contra doctrinam catholicam, cum de processione Spiritus Sancti a solo Patre nullibi scribant. Ceteroquin, uti auctores versatissimi dicunt,<sup>62</sup> nullus inventitur genuinus textus Patrum Graecorum et multo minus Latinorum, ex quo probari posset Patres illos loqui de processione Spiritus Sancti a solo Patre. Immo, non desunt Patres Graeci, qui formula omnino latina utuntur «ex Filio» vel «Filioque». Facile intelligimus Meletium hos textus noluisse adhibere ac videre, vel fortasse de iis tunc temporis nondum scivisse.

4. Quod eius argumenta ex Conciliis desumpta attinet, imprimis breviter dicenda sunt quaedam de textu decreti Conciliaris, quem memorat Meletius<sup>63</sup> et qui poena anathematis plectit omnes, qui ad symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum quidcumque addiderint vel ab eo adimerint.

Ad duo decreta dissidentes generatim provocant, ad decretum videlicet Concilii Ephesini,<sup>64</sup> ac ad decretum Concilii Chalcedonensis.<sup>65</sup>

Porro in decreto Ephesino non est sermo de symbolo Nicaeno-Constantinopolitano. Etenim tempore, quo Concilium Ephesinum celebrabatur (an. 431), Concilium Constantinopolitanum I (ex anno

<sup>58</sup> DENZ, n. 428 in fine, nn. 278-280, n. 703.

<sup>59</sup> Vide JUCIE, *Theol. Dogmatica*, t. II, p. 490.

<sup>60</sup> Cfr. supra pag. 254-5.

<sup>61</sup> Theophilactus, Bulgariae archiepiscopus revera Photium sequitur et nihil habet de doctrina Patrum Graecorum. Cfr. JUCIE, *De processione*, n. 318.

<sup>62</sup> JUCIE, *op. cit.*, p. 192; GORNILLO, *Compendium Theol. Orient.*, p. 125.

<sup>63</sup> Cfr. supra pag. 257.

<sup>64</sup> Concilii Ephesini canon 7 sic habet: «Statuit Sancta Synodus alteram fidem nemini licere proferre, aut conscribere, aut componere, praeter definitam a Sanctis Patribus, qui in Nicaea cum Spiritu Sancto congregati fuerunt. Qui vero ausi fuerint aut componere fidem alteram, aut proferre... hos quidem, si sunt episcopi aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericis a clericatu decretiv; si vero laici fuerint, anathemati subici». (HARDUINUS, *Coll. Concil.*, t. I, p. 1525DE).

<sup>65</sup> MANSI, *Concilarum ampliss. collectio*, t. VII, c. 11, sq.

<sup>66</sup> Plerique critici de auctore huius symboli hucusque certant. Textus eius, paucis ver-

381), in quo symbolum illud approbatum est,<sup>66</sup> ut oecumenicum nondum habebatur, sed agnoscitur ut oecumenicum - sane non quantum ad omnia eius decreta - inde a Concilio Chalcedonensi [oecumenico IV]<sup>67</sup> anno 451. Decretum ergo illud agit de symbolo Nicaeno proprio dicto et ex circumstantiis historicis bene cognitis constat synodum eo spectasse, ut privatis personis interdiceret, ne novam fidei formulam, praeter symbolum Nicaenum componerent.<sup>68</sup>

Quamvis orientales dissidentes ad ultima usque tempora ad hoc decretum Ephesinum provocant arguentes catholicos de illicita additione « Filioque » ad symbolum fidei, Photius ipse de hoc decreto nihil loquitur et ad unum tantum decretum Concilii Chalcedonensis provocat.

Concilium Chalcedonense initio decreti dogmatici exscribit symbolum Nicaenum, tunc symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum, deinde longiorem fidei declarationem, post quae adiungit sanctiones ecclesiasticas de deponendis episcopis et sacerdotibus ac anathematizandis monachis et laicis, qui ausi fuerint fidem alteram componere.<sup>69</sup>

Meletius non dicit, ad cuius Concilii decreta provocat. Cum vero ex eius scriptis scimus eum bene novisse, quae in Concilio Florentino inter Latinos et Graecos disceptabantur, facile admirere possumus eum ad decretum Ephesinum alludere. In Concilio enim Florentino Graeci, praesertim Marcus Ephesinus, ad hoc decretum vehementer reclamarunt.<sup>70</sup>

Ceterum sensus decretorum tum Ephesini, tum Chalcedonensis reapse respicit: 1) prohibitionem compositionis novae formulae integræ, non vero meram unius vel duorum verborum additionem ad symbolum, si haec additamenta sensum orthodoxum præ se ferunt. Porro « Filioque » nostro in casu declaratio est, quae processionem Spiritus Sancti in symbolo Nicaeno-Constantinopolitano memoratam, magis complete ac expresse reddit ad mentem S. Scripturae ac SS. Patrum, nec ullo modo est contraria symbolo; 2) prohibitionem illam spectare ad personas privatas, sive sint ecclesiastici, sive laici, non vero ad coetum episcoporum in synodo adunatorum; a fortiori eam non spectare ad supremam auctoritatem Ecclesiae universae et Concilium oecumenicum. Ecclesia enim hac potestate

bis exceptis, in Ancorato S.ti Epiphanii (ex anno 373-374). occurrit, ex quo concludunt eum a Concilio Constantinopolitano non fuisse compositum, sed tantum directe vel indirecte approbatum.

<sup>66</sup> Proprie loquendo Conc. Constantinopolitanum inter oecumenica inde a papa Virgilio (a. 538-555) computatum est. Cfr. JUCIE, *De processione...*, p. 110.

<sup>67</sup> JUCIE, *De processione...*, pp. 249-251; . EIUSDEM, *Theol. Dogmat. Christ. Orient.* t. II, p. 520: GORDILLO, *Compend. Theol. Orient.* p. 129.

<sup>68</sup> « Eos, qui audent componere fidem alteram, aut proferre, aut docere, aut tradere alterum symbolum voluntibus ad agnitionem veritatis converti.. hos si episcopi fuerint aut clerici, alienos esse episcopos ab episcopatu et clericos a clero; si vero monachi aut laici, anathematizari eos ». MANSI, *op. cit.*, t. VII, c. 11, sq.

<sup>70</sup> JUCIE, *De processione...*, pp. 247-248.

se privare non potuit. Consequenter, 3) decreta illa hoc sensu intellecta sunt mere disciplinaria, non dogmatica et ideo mutabilia ac alio decreto auctoritatis competentis abrogari possunt.<sup>71</sup> Quod ipsi Orientales haec decreta ita intellexerunt, sive Graeci sive Slavi, multis factis indubii comprobatur.<sup>72</sup> Et uni et alteri symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum variis modis decursu temporis mutaverunt vel adimpleverunt.

Haec sufficient ad respondendum Meletio reclamanti ad decreta conciliaria prohibentia quoquomodo permutare textum symboli Nicaeno-Constantinopolitani.

5. Remanet nobis examinanda ultima reprehensio, quam Meletius catholicis afferit, quod nempe usque ad Leonem III nemo Patrum dixit se profiteri processionem Spiritus Sancti etiam a Filio

<sup>71</sup> JUGIE, *op. cit.*, pp. 251-253.

<sup>72</sup> En, vix duo a Synodo Ephesina anni elapsi sunt, cum Antiocheni et episcopi Aegypti de aliqua nova formula fidei, quae verbis a symbolo Nicaeno diversa erat, inter se convernerunt ac propria subscriptione firmaverunt, uti scimus ex epistola S. Cyrilli ad Acacium, ep. Melitensem (*Epist. XL*, PG. t. LXXVII, col. 189AB; Cfr. JUCIE, *De processione...*, p. 254). - Praeterea plures episcopi et patriarchae suam fidem exponere consueverunt occasione electionis ad talem dignitatem, vel occasione disputationum cum haereticis et tunc symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum variis modis interpolaverunt ac variis verbis explicarunt non contradicentibus, immo aperte approbantibus ipsis Conciliis Oecumenicis, uti ex. gr. professio fidei Tarasii Constantinopolitani (in qua professus est suam fidem in Spiritum Sanctum ex Patre per filium procedentem) in septima synodo oecumenica lecta et approbata. (MANSI, *op. cit.*, t. XII, col. 1121D. Cfr. JUCIE, *De processione...*, p. 256). - Decreta supramemorata ita intellexisse etiam Slavos dissidentes conicimus ex antiquis versionibus symboli Nicaeno-Constantinopolitani, qui fere omnes a textu graeco discrepant. M. Smotryckyj, qui praeter linguam latinam bene calebat etiam linguam graecam (cfr. PELESZ. II, p. 407), non potuit hoc non animadvertere eo vel magis, quod, ut supra vidimus, non solum versionem Novi Testamenti e textu graeco conficit, verum etiam officium divinum ac breviarium lingua slavica reformavit, ad quod necessario uti debuit breviariis antiquioribus, in quibus certo certius antiquiores versiones symboli fidei occurrerunt. In hisce versionibus, testante M. JUCIE (*Theol. Dogm. Christ. Orient.*, II, p. 526) plures mutationes vel additiones reperiuntur. Ex. gr. in articulo secundo symboli ad verba: «*γενιτύν, νον φαῦτον* (γενηθέντα, οδ ποιηθέντα)» pleraeque versiones slavicae habent: «*genitum ET non factum* (roždenna a nesvorenna)». Eadem ad articulum tertium loco: «*καὶ σωρκαθέντα ἐκ Πνεύματος ἀγίου Μαρίας τῆς παρθένου καὶ ἐνανθρωπήσαντα*» legunt «*Et incarnatus est ex Spiritu Sancto, et ex Maria virgine homo factus est*». - virgulam ponentes post «*ex Spiritu Sancto*» et «*homo factus est*» referentes ad «*ex Maria virgine*». In articulo septimo versiones slavicae habent: «*cuius regni NON est finis*» (jehože carstviju nist konca), loco «*cuius regni non erit finis* (jehože carstviju ne budet konca). Maxima autem mutatio, immo additio invenitur in articulo octavo, de Spiritu Sancto, ubi genuinus textus habet: «*καὶ εἰς τὸ Πνεύμα τὸ ἄγιον, τὸ Κόπιον, τὸ ζωοποιόν*», slavicae autem versiones ferunt: «*et in Spiritum Sanctum, Dominum VERUM et vivificantem* (I y Ducha Svjataho Hospoda istinnaho i životvorjačaho)». Adduntero verbum «*verum*», quo revera novus conceptus in symbolum introducitur. Quaedam versiones hoc in articulo omitunt vocem «*Dominum*» et in eius locum ponunt epitheton «*verum*» (istinnaho). Quando vero saec. XVII patriarcha Mosoviensis Nicon reformans libros liturgicos suppressit omnes lectiones in symbolo fidei a textu graeco discrepantes, reclamaverunt ecclesiastici haud pauci et inde novum schisma inter ipsos orthodoxos ortum est (Cfr. JUCIE, *Theologia Dogm. Christ. Orient.*, t. II, p. 527).

(argumentum eius historicum), et quod hac additione catholici schisma inter duas Ecclesias introduxerunt.

Sententias ac mentem SS. Patrum iam supra<sup>73</sup> rettulimus, ubi diximus non deesse Patres, qui de processione Spiritus Sancti locuti sunt non solum in sensu omnino catholico, quamvis aliis verbis, sed etiam expresse ipsa formula latina « a Patre Filioque ». Quod vero ipsam ad symbolum additionem formulae « Filioque » attinet, ex historia scimus Leonem III additioni, utpote illo tempore nondum necessariae, aperte repugnasse,<sup>74</sup> attamen docuisse Spiritum Sanctum a Patre et a Filio aequaliter procedere, quam catholicam doctrinam publicis litteris Orientalibus omnibus significavit.<sup>75</sup> Hoc evenit saeculo IX. At symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum cum additione « ex Patre et Filio procedentem » apparuit iam in Synodo Bracarensi IV, an. 675, aliae vero professiones fidei cum additione « a Patre et Filio », « ex Patre Filioque », « ab utrisque » reperiuntur iam in Conciliis Toletanis versus an. 589, immo inventur iam circa medium saec. V in Pastoris, episcopi Gallaeciae, « *Libello in modum Symboli* ».<sup>76</sup> Hic usus transiit in provincias Galliae et Germaniae versus an. 787 et paulo post ad Italiae partes sese extendit circa an. 795.<sup>77</sup> Difficile est determinare tempus, quo « Filioque » in Ecclesia Romana receptum sit et qua ratione obtinuit pontificiam approbationem. Valde probabile est eam exemplum aliarum Ecclesiarum Occidentis secutam fuisse et probabilia vestigia huius usus inveniuntur an. 1014, quando Henricus II Germaniae Imperator coronatus est a Benedicto PP. VIII. Notandum vero Benedictum VIII nullum de hoc edidisse praeceptum, solum potius tolerasse, ut Romana Ecclesia hac in re aliarum Ecclesiarum usum sequeretur.<sup>78</sup>

Animadvertisendum denique Sedem Romanam non omnibus imponere « Filioque » in symbolo nicaeno-constantinopolitano recitandum. Verum sane est Nicolaum III (1277-1280) et Callistum III<sup>79</sup> voluisse omnibus Graecis obligationem imponere cantandi symbolum cum « Filioque », sed iam Clemens VIII declaravit hoc non requiri.<sup>80</sup> Benedictus XIV postea hoc confirmavit<sup>81</sup> et haec praxis vigeat hucusque.

Additionem « Filioque » ad symbolum fidei fuisse nefandum

<sup>73</sup> Cfr. *supra*.

<sup>74</sup> HERGENROTHER, *Handbuch der allgemeinen Kirchengeschichte*, t. II, p. 153.

<sup>75</sup> PL. t. CXXIX, col. 1260-1262; Cfr. HERGENROTHER, *op. cit.*, t. II, p. 153; JUGIE, *Theologia Dogm. Christ. Orient.*, II, p. 529.

<sup>76</sup> Cfr. DENZ., *Enchiridion*, n. 19, et n. 39 sub finem; BOYER, *Synopsis praelectionum*, p. 187.

<sup>77</sup> Cfr. JUCIE, *De processione...*, p. 235; FRANZELIN, *Examen doctrinae Macarii Bulgakov...* de processione Spir. S., p. 187.

<sup>78</sup> Cfr. JUCIE, *op. cit.*, pp. 241-242.

<sup>79</sup> TRAPESUNTUS G., *Epistula ad Cretones*. Apud ALLATIUM, *Graecia Orthodoxa*, t. I, p. 537; Cfr. JUCIE, *Theol. Dogm.*, II, p. 532.

<sup>80</sup> Decretum de die 31 augusti a. 1595.

<sup>81</sup> In bulla « *Etsi pastoralis* » (26 maii 1742) ac in constitutione « *Allatae sunt* » (26 iulii 1755) num. 30.

crimen et causam separationis Ecclesiarum, - audimus a Graecis et Russis inde a schismate perfecto. Hoc idem dicit Meletius, vestigia schismaticorum premens. Attamen ipsi Meletio, iam ad Unionem amplectendam prono, maximam difficultatem facit non illud « Filioque » creditum vel ad symbolum additum, sed Primatus Romani Pontificis in universa Ecclesia. Non additionem fuisse causam separationis Ecclesiarum clarissime testatur ipse Photius, qui in primis litteris ad Nicolaum I<sup>82</sup> disertis verbis affirmat se communioinem cum Ecclesia Romana vehementer desiderare, nec ullam facit mentionem alicuius doctrinæ vel sententiae, quae haeresim redoleret aut impedimento esset cordialibus inter duas Ecclesias relationibus. Ex aliis igitur ac schismati posterioribus rationibus, quam ex zelo fidei orthodoxae tuenda, notam haereseos ac ignominiam causae separationis Sedi Romanae Photius eiusque in schismate se- quaces inusserunt.

### CONCLUSIO

Talis est doctrina Meletii Smotryckyj de processione Spiritus Sancti, prout in eius operibus anticatholicis *Antigraphe, Elencho* ac in *Appendice* continetur.

M. Smotryckyj tenet doctrinam dissidentium, processionem nempe Spiritus Sancti a solo Patre, sed processionem etiam a Filio vehementer negare conatur et argumentis quidem tum positivis, tum negativis. Argumenta eius positiva triplici ex probatione scripturistica desumuntur, ex conceptu processionis, ex conceptu missonis ac ex termino « Spiritus Christi ». Unicum vero argumentum negativum stat in simplici gratuitaque negatione conclusionis, quam catholici ex textu classico « de meo accipiet » deducunt. Argumenta sua praesertim positiva auctor noster fulcire conatur testimoniis S. Scripturae, SS. Patrum ac decretis conciliariis, argumentum vero negativum solis testimoniis SS. Patrum corroborare contendit.

Examinavimus argumenta eius scripturistica, rationalia, patristica, conciliaria ac historica et vidimus doctrinam Meletii Smotryckyj de Spiritu Sancto esse erroneam. Erronea est in conceptibus scripturisticis, ubi auctor noster processionem Spiritus Sancti a Patre in sensu sumit omnino exclusivo, in conceptu vero missionis distinctionem facit inter aeternam processionem et temporalem missionem, textum denique « de meo accipiet » omnino contra naturam ac indolem Sacrae Scripturae interpretatur. Erronea est haec eius doctrina etiam in Patribus citandis, quorum testimoniis aequivocis nimis libere utitur ac abutitur omnino contra mentem corundem Patrum, quae tamen testimonia patristica et praesertim conciliaria ac historica eum in tali doctrina comprobanda, uti vidimus, nihil iuvant. Radix erroris stat in evidenter falsa ac violenti tex- tum Sacrae Scripturae interpretatione, cetera vero argumenta vi trahuntur ad talem eius doctrinam iustificandam.